y V; y de la Ley de Contratación Pública del Estado de México y Municipios, artículos 70 y 84. 

2023-D-15005-19-0938-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 24,357,136.00 pesos (veinticuatro millones trescientos cincuenta y siete mil 
ciento treinta y seis pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde 
su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, respecto de los siguientes 
contratos: PMAJ/CAyS/FORTAMUN/IR/PA-ABR01/2023, relacionado con el servicio de 
mantenimiento preventivo y correctivo al sistema de videovigilancia;

[...]

Reglamento de la Ley de Contratación Pública del Estado de México y Municipios, artículos 
137 y 138. 

2023-D-15005-19-0938-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 854,138.40 pesos (ochocientos cincuenta y cuatro mil ciento treinta y ocho pesos 
40/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 

reintegro a la Tesorería de la Federación, por efectuar un pago en exceso correspondiente al 
contrato sin número, relacionado con la disposición final de residuos sólidos, en

[...]

559,642.00 pesos, quedando sin justificar 437,250.00 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-D-15005-19-0938-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 437,250.00 pesos (cuatrocientos treinta y siete mil doscientos cincuenta pesos 
00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por no proporcionar la información que justifique 
la recepción del servicio contratado mediante el contrato 0253/UMS/2023, de capacitación,